MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 38 / 2025 - GAB-CAN (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Canoas-RS, 30 de abril de 2025.

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 18/2025
PROGRAMA DE MONITORIA 2025

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul - IFRS - Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela portaria 133/2024-IFRS, publicada no DOU de 28/02/2024, torna pública a
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES NO PROGRAMA DE MONITORIA 2025.

Monitoria: Lógica de Programação - Algoritmos - Programação I (ELE) - MANHÃ
Professor(a) Orientador(a): Ígor Lorenzato Almeida
Candidato(a) Situação da Inscrição

Murilo Vanzan da Silva Deferida

Maitê Bittencourt Ferreira Deferida

Juan Marley Rodrigues da SIlva Deferida

Monitoria: Lógica de Programação - Algoritmos - Programação I (ELE) - TARDE
Professor(a) Orientador(a): Ígor Lorenzato Almeida
Candidato(a) Situação da Inscrição

Pablo Leal de Andrades Deferida

Eduardo Rosa Tedesco Deferida

Cauê Geraldi Zanardi Deferida

Arthur de Oliveira Vaz Deferida

Murilo Vanzan da Silva Deferida

Maitê Bittencourt Ferreira Deferida

Logan Adelino de Fraga Marciano Deferida

Juan Marley Rodrigues da Silva Deferida

Monitoria: Introdução à Informática
Professor(a) Orientador(a): Sandro José Ribeiro da Silva

30/04/2025, 16:24 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=543116

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=543116 1/3

Candidato(a) Situação da Inscrição

Cauê Geraldi Zanardi Deferida

Andrew Abrandes dos Santos Kuklinski Deferida

Monitoria: Redes de Computadores
Professor(a) Orientador(a): Sandro José Ribeiro da Silva

Candidato(a) Situação da Inscrição

Marcus Vinicius Rodrigues de Jesus Deferida

Monitoria: Educação Física
Professor(a) Orientador(a): Leila de Almeida Castillo

Candidato(a) Situação da Inscrição

Guilherme Tolentino Freires Deferida

João Antônio Alves Rabello Deferida

Gabriella da Costa Salomão Deferida

Mauam Freitas dos Santos Deferida

Júlia Severo Simon Deferida

Vítor Samuel Dalcin Rodrigues Deferida

Arthur de Oliveira Vaz Deferida

Juan Marley Rodrigues da Silva Deferida

Monitoria: NAPNE
Professor(a) Orientador(a): Sandra Cristina Donner
Candidato(a) Situação da Inscrição

Lavignia Borges Souto Deferida

Pedro Heitor Floriano Da Silva Deferida

Monitoria: Língua Inglesa
Professor(a) Orientador(a): Laura Helena Hahn Nonnenmacher
Candidato(a) Situação da Inscrição

Maria Eduarda da Silva Lopes Deferida

Andrew Abrandes dos Santos Kuklinski Indeferida*

Theo Petrusch do Nascimento Deferida

Pedro Heitor Floriano Da Silva Deferida

Ícaro Chagas da Silva Deferida

Arthur de Oliveira Vaz Deferida

Stéfani Langner Marques da Motta Deferida

30/04/2025, 16:24 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=543116

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=543116 2/3

Vinícius Colussi de Souza Deferida

Maitê Bittencourt Ferreira Deferida

Isadora Jaboiski da Silva Deferida

Valentina Lima Dal Pizzol Deferida

Fernanda Rafaele fischer da Silva Deferida

*Não foi possível visualizar o histórico

Monitoria: Química e Biologia
Professor(a) Orientador(a): Daniela Rodrigues da Silva
Candidato(a) Situação da Inscrição

Luiza de Santiago Maicá Deferida

Leonardo D'Ávila Moura Deferida

Fernanda Rafaele Fischer da Silva Deferida

Monitoria: Física 1, 2 e 3 - Geral e Experimental, Física I
Professor(a) Orientador(a): Adriana Braun
Não foram recebidas inscrições para esta monitoria.

PERÍODO E ENVIO DE RECURSOS

Quanto aos Recursos das Inscrições, estes deverão ser enviados por e-mail ao(à)
professor(a) orientador(a), com cópia à Coordenação de Ensino (e-mail
ce@canoas.ifrs.edu.br), de acordo com o prazo constante no Cronograma do edital (vide
item 11, ?Recursos das Inscrições?, do presente edital), com o seguinte título: ?RECURSO -
Processo de Inscrição do Programa de Monitoria 2025?.
No texto do e-mail deve constar a justificativa do recurso e a fundamentação para análise.
Recursos sem justificativa e fundamentação não serão considerados.

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 16:14 )
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR
IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: 1796126

Processo Associado: 23361.000147/2025-62

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 38, ano: 2025, tipo: COMPLEMENTO AO EDITAL, data de emissão:

30/04/2025 e o código de verificação: 8ff0b49ba4

30/04/2025, 16:24 sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=543116

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=543116 3/3

mailto:ce@canoas.ifrs.edu.br
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf